
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Clive Carver (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Haydn Bateman, Bob Connah, Paul Cunningham, Patrick Heesom, 
Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul Johnson, Richard Jones, Mike Lowe, 
Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Andy Williams a Arnold Woolley

6 Gorffennaf 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol a fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Iau, 12fed Gorffennaf, 
2018 yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr 
eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 18)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 4 a 

14 Mehefin 2018.

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 19 - 24)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

Pwrpas:  Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg adnoddau 
corfforaethol

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 ASESIAD O EFFAITH INTEGREDIG (Tudalennau 25 - 30)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac 
Asedau

Pwrpas:  I alluogi’r Pwyllgor i ddeall a defnyddio’r Asesiad o Effaith Integredig

6 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2017/18 (ALLDRO) A MONITRO 
RHAGLEN GYFALAF 2017/18 (ALLDRO) (Tudalennau 31 - 82)
Adroddiad Prif Weithredwr - Arweinydd y Cyngor Aelod o'r Cabinet dros Gyllid

Pwrpas:  Mae’r adroddiad hwn yn nodi sefyllfa derfynol y gyllideb refeniw ar 
gyfer 2017/18 ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai.

7 2018/19 MONITRO CYLLIDEB REFENIW (INTERIM) (Tudalennau 83 - 94)
Adroddiad Prif Weithredwr - Arweinydd y Cyngor Aelod o'r Cabinet dros Gyllid

Pwrpas:  Mae’r adroddiad hwn yn nodi’r risgiau allweddol a’r problemau sy’n 
hysbys o ran sefyllfa derfynol y gyllideb refeniw ar gyfer 2018/19 ar gyfer 
Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai.

8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 
2016/18 AC ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL YR IAITH GYMRAEG 
2017/18 (Tudalennau 95 - 156)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac 
Asedau

Pwrpas: Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg 2017/18 
terfynol y Cyngor ac Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
16/18 cyn ei gyflwyno. 

9 CANLYNIADAU REFENIW BUDDSODDIADAU MAWR MEWN 
RHAGLENNI CYFALAF (Tudalennau 157 - 186)
Adroddiad Prif Weithredwr - Arweinydd y Cyngor Aelod o'r Cabinet dros Gyllid

Pwrpas:  Derbyn adroddiad ar y goblygiadau Refeniw yn sgil buddsoddiadau 
mawr ar y rhaglen gyfalaf.



3

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CORPORATE RESOURCES O &S COMMITTEE
4TH JUNE 2018

Minutes of the meeting of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee 
of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, County Hall, Mold on 
Monday 4th April 2018

PRESENT: Cllr Clive Carver (Chairman)
Councillors: Haydn Bateman, Patrick Heesom, Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul 
Johnson, Richard Jones, Mike Lowe, Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect, 
Andy Williams and Arnold Woolley

SUBSTITUTES: Councillor: Joe Johnson for Paul Cunningham

APOLOGIES: Councillor: Bob Connah

ALSO PRESENT: Councillor: Marion Bateman attended as an observer

CONTRIBUTORS: Councillor Billy Mullin, Cabinet Member for Corporate 
Management; Interim Chief Officer (Education & Youth) and Corporate Business and 
Communications Executive Officer

IN ATTENDANCE:
Overview & Scrutiny Facilitator; and Democratic Services Support Officer

12. DECLARATIONS OF INTEREST

There were no declarations of interest.

13. COUNCIL PLAN 2018/19

The Corporate Business and Communications Executive Officer commenced 
the presentation and referred Members to the Council Plan and Targets Review sheets 
whi
[...]
, the RAG status was shown as ‘Green’ to show an 
improvement in the reporting of incidents, which needs to increase, rather than 
remaining ‘hidden’.

Members asked that the descriptions and explanations provided in future 
performance reports be in plain English and understandable to all.  The Corporate 
Business and Communications Executive Officer took on board these comments and 
said that guidance on this was regularly provided to performance lead officers.

Councillor Patrick Heesom commented that there was a need for Members to 
understand any budget implications of not meeting performance targets.

Councillor Arnold Wolley suggested that the Committee invite Cabinet to 
publish an action plan to address under-performance where they have a RAG status 
of Amber, with a downturn performance trend, as well as a status of Red.  This was 
supported by the Committee.  The Overview & Scrutiny Facilitator confirmed that the 
action plan would be submitted to the next Corporate Resources Overview & Scrutiny 
Committee meeting. 

RESOLVED:

a) That the areas of corporate and service under-performance against the Council 
Plan and the performance measures set for 2017/18 be noted; and

b) That the Committee invite Cabinet to publish an action plan to address any 
areas of under-performance where they have a RAG status as Red or Amber, 
with a downturn performance trend.

Tudalen 8



15. MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE

There was one member of the press in attendance.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 3.41 pm)

…………………………
Chair

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
14 JUNE 2018

Minutes of the meeting of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee 
of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, County Hall, Mold 
on Thursday, 14 June 2018

PRESENT: Councillor Clive Carver (Chairman)
Councillors: Haydn Bateman, Bob Connah, Paul Cunningham, Patrick Heesom, 
Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul Johnson, Richard Jones, Mike Lowe, 
Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Andy Williams and Arnold Woolley

APOLOGIES: Councillor Aaron Shotton, Leader and Cabinet Member for Finance; 
Chief Executive; and Senior Manager, Human Resources & Organisational 
Development

CONTRIBUTORS: Councillor Bernie Attridge, Deputy Leader and Cabinet Member 
for Housing; Billy Mullin, Cabinet Member for Corporate Management and Assets; 
Chief Officer (Governance); Corporate Finance Manager; and Finance Manager, 
Strategy Accounting & Systems

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and Democratic Services Officer

16. DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.

17. MINUTES

The minutes of the meeting held on 17 May 2018 were submitted.

Minute number 3 - Councillor Heesom reiterated his request for a copy of 
the report on the Flintshire bridge and was told that this would be made available 
in due course.  He also sought information on projects involved in the North Wales 
Growth Deal and was informed by the Chief Officer (Governance) that a summary 
of projects had been shared at the recent Member workshop.  The formal proposal 
document would be made available to Members over the Summer and then 
submitted to full Council in September following approval by the Shadow Board.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record and signed by the Chairman.

18. VARIATION IN ORDER OF BUSINESS

The Chairman indicated that in line with the agreed practice, the Forward 
Work Programme (agenda item 7) would be brought forward.  The remainder of the 
items would be considered in the order shown on the agenda.

Tudalen 11



19. FORWARD WORK PROGRAMME

The Democratic Services Manager presented the current Forward Work 
Programme for consideration.

The Corporate Finance Manager advised that the Capital Out-turn report for 
2017/18 would need to be added for the July meeting.

Due to the number of nature of items scheduled for t
[...]
 schemes at Ysgol Glan Aber, Bagillt

(£0.997m) and Ysgol Castell Alun ( £4.807m)
» There will be borrowing costs if Prudential Borrowing is 

necessary

T
udalen 182



21st Century Schools Programme
Direct Costs 
» Approved schemes at Connah’s Quay High School 

(£13.247m) and Ysgol Pennyford (£6.717m) 
» 21st Century Schools programme 50% funded by WG
» There will be borrowing costs if Prudential Borrowing is 

necessary
» Part of bigger development programme in two bands,  

Band A  £64.2m  Band B Programme  £85.4m 
» Band B programme will be funded using new funding 

model 75% WG / 25% LA (through revenue budgets of 
both organisations)

T
udalen 183



Schools Investment Programme

Direct Benefits 
» Enabling 50%-75% external investment in Schools 

Investment  Programme (21st Century Programme 
element)

» Reduction in backlog maintenance costs (£0.283m 
Ysgol Pennyfford, £1.321m Connah’s Quay High 
School)

» Reduction in fixed costs associated with buildings and 
leadership focuses investment on learners

» Reduction in split site arrangements

T
udalen 184



Schools Investment Programme
Indirect Benefits 
» Improving learner outcomes by ensuring that school 

buildings are effective in creating the conditions for 
learners to succeed.

» Alignment with the Council’s School Modernisation 
Strategy to ensure schools are fit for purpose

» A more secure school estate
» A school estate with reduced vandalism
» Upgrading ICT provision and enabling new methods of 

curriculum delivery
» Provision of appropriate capacity of school network

T
udalen 185



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Minutes 14.06.18

	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Corporate Resources)

	5 Asesiad o Effaith Integredig
	Enc. 1 for Integrated Impact Assessment (IIA)

	6 Monitro Cyllideb Refeniw 2017/18 (alldro) a Monitro Rhaglen Gyfalaf 2017/18 (alldro)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring  - 2017/18 (out-turn)
	Enc. 2 for Revenue Budget Monitoring  - 2017/18 (out-turn)

	7 2018/19 monitro cyllideb refeniw (interim)
	Enc. 1 for Revenue budget monitoring 2018/19 (Interim)

	8 Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2016/18 ac Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2017/18
	Enc. 1 for Strategic Equality Plan Annual Report 2016/17
	Enc. 2 for Strategic Equality Plan Annual Report 2016/17

	9 Canlyniadau refeniw buddsoddiadau mawr mewn rhaglenni cyfalaf
	Enc. 1 for Revenue consequences of major capital programme investments
	Revenue Consequences of Major Capital Programme Investments�Full and Updated Version
	Purpose 
	Impacts of Capital Spend on Revenue
	Impacts of Capital Spend on Revenue
	Scheme 1 –Marleyfield Care Home
	Marleyfield Revenue Impacts
	Marleyfield Revenue Impacts
	Scheme 2 – Glanrafon Day Care Centre�
	Glanrafon Revenue Impacts�
	Glanrafon Revenue Impacts
	Scheme 3 – Theatr Clwyd�
	Theatr Clwyd Revenue Impacts�
	Theatr Clwyd Revenue Impacts�
	Scheme 4 – NWRWTP�
	NWRWTP (Parc Adfer) Revenue Impacts�
	NWRWTP (Parc Adfer) Revenue Impacts�
	 Scheme 5 - Re-location to Ewloe�
	Relocation to Ewloe Revenue Impacts
	Relocation to Ewloe Revenue Impacts
	Scheme 6 - School Investment Programme�Ysgol Penyffordd
	Scheme 6 - School Investment Programme�Connah’s Quay High School 
	School Extension and Remodelling�Direct Costs�
	21st Century Schools Programme��
	Schools Investment Programme�
	Schools Investment Programme�





Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
 12 GORFFENNAF 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor 
Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
CH7 6NA Dydd Iau, 12 Gorffennaf 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Paul Johnson (Is-gadeirydd yn y Gadair).
Y Cynghorwyr: Haydn Bateman, Bob Connah, Paul Cunningham, Patrick 
Heesom, Andrew Holgate, Dave Hughes, Richard Jones, Mike Lowe, Michelle 
Perfect, Vicky Perfect, Andy Williams ac Arnold Woolley  

DIRPRWYON:  Y Cynghorwyr Adele Davies-Cooke ar ran Clive Carver, a Tudor 
Jones ar ran Hilary McGuill. 

ARSYLWYR:  Y Cynghorydd Mike Peers 

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd ac Aelod Cabinet 
Cyllid; Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheolaeth Gorfforaethol ac Asedau; Prif 
Weithredwr; Rheolwr Cyllid Corfforaethol; Swyddog Gweithredol Busnes a 
Chyfathrebu Corfforaethol. 

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd

26. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

27. COFNODION

Eglurodd y Cadeirydd bod y cofnodion yn cael eu cyflwyno er mwyn eu 
cadarnhau fel cofnod cywir ac nid er mwyn i’r Aelodau geisio adroddiadau 
cynnydd ar faterion penodol.   

(i) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2018.

(ii) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2018. 

Cywirdeb 

Tudalen 13, cofnod rhif 20 – Gofynnodd y Cynghorydd Patrick Heesom bod y 
frawddeg lle'r oedd yn cyfeirio at ddadansoddiad o lefelau risg presennol yn cael 
ei diwygio i nodi 'er budd pobl ifanc, yr A548 a Phorthladdoedd Mostyn’. 

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y newid uchod, cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd.



28. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol bresennol i’w hystyried.

Mynegodd y Cynghorydd Patrick Heesom bryder na fyddai Cynllun y 
Cyngor yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor nes  y cyfarfod a gynhelir ar 15 
Tachwedd, a holodd a oedd modd ei symud ymlaen i'r cyfarfod a drefnwyd ar 
gyfer 20 Medi.   Eglurodd y Prif Weithredwr bod adroddiadau monitro ar 
berfformiad Cynllun y Cyngor yn cael eu darparu deirgwaith y flwyddyn.   
Eglurodd Swyddog Gweithredol Busnes a Chyfathrebu Corfforaethol y gellir 
cyflwyno adroddiad monitro Ch1 (Ebrill i fis Mehefin) i'r Pwyllgor ym mis Medi, 
ond fel yn y blynyddoedd blaenorol byddai'r adroddiad canol blwyddyn ar gyfer 
mis Ebrill i fis Medi (a gyflwynir ym mis Tachwedd) yn dangos mwy o gynnydd. 

Yn ystod y drafodaeth awgrymodd y Cynghorydd Richard Jones efallai y 
byddai angen gweithdy neu gyd-gyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Adnoddau Corfforaethol gyda Phwyllgorau eraill i sicrhau y cynhelir trosolwg o 
Gynnig Twf Gogledd Cymru.   Cytunwyd y byddai adroddiad gyda’r wybodaeth 
ddiweddaraf am Gynnig Twf Gogledd Cymru yn cael ei gynnwys ar y rhaglen ar 
gyfer cyfarfod 15 Tachwedd, yn dilyn eitem Cynllun y Cyngor. 

 
PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol fel y cyflwynwyd, yn cael ei 
chymeradwyo;

(b) Bod adroddiad gyda’r wybodaeth ddiweddaraf am Gynnig Twf Gogledd 
Cymru yn cael ei gynnwys ar y rhaglen ar gyfer cyfarfod 15 Tachwedd, yn 
dilyn eitem Cynllun y Cyngor; 

(c) Bod y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, gan ymgynghori gyda 
Chadeirydd ac Is-Gadeirydd y Pwyllgor, yn cael ei awdurdodi i amrywio’r 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, os bydd angen.

29. ASESIAD O EFFAITH INTEGREDIG

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad i alluogi’r Pwyllgor i ddeall a 
defnyddio’r Asesiad o Effaith Integredig.  Darparodd wybodaeth gefndir a 
gwahodd Swyddog Gweithredol Busnes a Chyfathrebu Corfforaethol i roi 
cyflwyniad ar yr Asesiad o Effaith Integredig.   Pwyntiau allweddol y cyflwyniad 
oedd:

 Beth yw ystyr Asesiad o Effaith Integredig?     
 beth yw’r manteision?
 dull Sir y Fflint 
 y camau nesaf   

Nododd y Cynghorydd Richard Jones ganlyniadau ac effaith y camau a 
gymerir gan yr Awdurdod ac awgrymu bod angen darparu system symlach i 
gynorthwyo gyda dealltwriaeth a chraffu materion.   Cydnabu’r Prif Weithredwr y 



sylwadau a dywedodd ei fod yn hyderus y byddai gweithdy MTFS, a gynhelir ar 
23 Gorffennaf, yn ateb rhai o’r pryderon a godwyd.   

Mynegodd y Cynghorydd Patrick Heesom bryderon fod y cynigion a 
gyflwynwyd ar gyfer model yr Asesiad o Effaith Integredig yn gosod safbwynt 
/datrysiadau i’r defnyddwyr gwasanaeth a chymunedau lleol a nododd bod angen 
gwneud rhagor o waith ar y pecyn offer.   

Cyfeiriodd y Cynghorydd Arnold Woolley at y matrics risg a nododd y gellir 
ei gymhwyso i ystyried effaith y cynigion gwneud penderfyniadau. 

Nododd y Cadeirydd bod angen cynnwys cydraddoldeb mewn gwaith a 
hawliau plant yn yr Asesiad o Effaith Integredig.   Holodd a gysylltwyd â 
Chomisiynydd Plant Cymru.    Eglurodd Swyddog Gweithredol Busnes a 
Chyfathrebu Corfforaethol y byddai’n olrhain hyn. 

Darparodd y Prif Weithredwr sicrwydd bod effaith y penderfyniadau a 
wnaed gan yr Awdurdod yn cael eu hystyried yn ddilys ac yn deg.  Atgoffodd y 
Pwyllgor mai'r bwriad oedd defnyddio'r Asesiad o Effaith Integredig (a) yn 
gyfatebol a (b) ar gyfer y penderfyniadau polisi ac adolygu gwasanaeth / cyllideb 
mwyaf sylweddol.  

PENDERFYNWYD:  

Bod y Pwyllgor yn croesawu’r Asesiad o Effaith Integredig ac yn deall ei ddiben 
a’i ddefnydd. 

30. AMRYWIO TREFN Y RHAGLEN

Eglurodd y Cadeirydd y byddai eitem 8 ar y rhaglen (Adroddiad Blynyddol 
y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2016/18 ac Adroddiad Monitro Blynyddol y 
Gymraeg 2017/18 yn cael eu dwyn ymlaen).   Bydd gweddill yr eitemau yn cael 
eu hystyried yn y drefn a ddangosir ar y rhaglen.

31. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 
2016/18 AC ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL YR IAITH GYMRAEG 
2017/18

Cyflwynodd Swyddog Gweithredol Busnes a Chyfathrebu Corfforaethol 
adroddiad i gyflwyno Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
2016/18 ac Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2017/18.   Darparodd 
wybodaeth gefndir ac egluro bod yr adroddiad yn darparu trosolwg o gynnydd o 
ran cydymffurfio â Deddf Cydraddoldeb a Safonau'r Gymraeg, ac yn nodi 
meysydd i'w gwella. 

Mynegodd y Cynghorydd Patrick Heesom bryderon nad oedd lles pobl 
ifanc yn cael ei adlewyrchu'n ddigonol yn y Cynlluniau.   Cytunodd Swyddog 
Gweithredol Busnes a Chyfathrebu Corfforaethol y bydd yn cynnwys esiamplau o 
waith a wnaed ar gyfer pobl ifanc a phobl hŷn yn y dyfodol.   

Mynegodd y Cynghorydd Tudor Jones yr effaith a'r cyfle sydd gan yr 
Aelodau i hyrwyddo'r iaith Gymraeg yn eu cymunedau lleol.  Holodd y 



Cynghorydd Jones a oedd canlyniad archwiliad sgiliau'r Gymraeg yn cynnwys 
gweithwyr sy’n gweithio mewn ysgolion.   Eglurodd Swyddog Gweithredol Busnes 
a Chyfathrebu Corfforaethol fod yr hyn a adroddir ar Safonau’r Gymraeg yn 
canolbwyntio’n bennaf ar weithwyr a bod hyrwyddiad drafft yr iaith Gymraeg yn 
cynnwys cymunedau.   Yn ystod y drafodaeth, cytunwyd y byddai arolwg 
Cymraeg gweithlu’r Cyngor yn cynnwys yr Aelodau yn y dyfodol. 

Holodd y Cadeirydd beth oedd cyfartaledd y bwlch cyflog rhwng y rhywiau 
ar gyfer awdurdodau lleol; byddai ymateb yn cael ei anfon ar e-bost at aelodau’r 
Pwyllgor. 

Mewn ymateb i bryder gan y Cadeirydd o ran hyrwyddo ymgysylltiad gyda 
hyfforddiant cydraddoldeb, eglurodd Swyddog Gweithredol Busnes a 
Chyfathrebu Corfforaethol eu bod yn hyrwyddo drwy'r Infonet a thrwy dimau 
rheoli gwasanaeth. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiadau blynyddol a’r meysydd o gynnydd ar 
gyfer gwelliant sydd wedi’u nodi; a 

(b) Bod arolwg Cymraeg gweithlu’r Cyngor yn cynnwys yr Aelodau yn y 
dyfodol.  

32. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2017/18 (ALLDRO) A MONITRO RHAGLEN 
GYFALAF 2017/18 (ALLDRO)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol yr adroddiad i ddarparu 
Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2017/18 (Alldro) ac Adroddiad Monitro 
Rhaglen Gyfalaf 2017/18 (Alldro) i'r Aelodau. 

Adroddodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol ar sefyllfa Monitro’r Gyllideb 
Refeniw 2017/18 (Alldro) a oedd wedi’i atodi i’r adroddiad.   Cyfeiriodd at sefyllfa 
gyffredinol Cronfa’r Cyngor a’r sefyllfa alldro terfynol fesul portffolio (yn amodol ar 
archwiliad).    Eglurodd mai sefyllfa'r gronfa yn gyffredinol oedd bod gwariant 
£2.107m yn is na’r gyllideb.   Eglurodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol fod y 
rhesymau dros yr amrywiadau wedi’u crynhoi yn atodiad 2 yr adroddiad, gydag 
amrywiadau portffolio arwyddocaol wedi’u hegluro ym mharagraffau 1.04 i 1.09.   
Adroddodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol ar y prif ystyriaethau a chyfeirio at 
gyflawniad yr effeithlonrwydd a gynlluniwyd yn ystod y flwyddyn, Cronfa'r Cyngor, 
y cronfeydd wrth gefn a'r balansau, ceisiadau i gario arian ymlaen a'r Cyfrif 
Refeniw Tai. 

Tynnodd y Cynghorydd Haydn Bateman sylw at dudalen 41 yr adroddiad a 
cheisio eglurhad am strategaeth y gyllideb – cronfeydd wrth gefn cyffredinol.   
Ceisiodd wybodaeth hefyd o ran pryd y byddai’r cyfleusterau cyhoeddus yn Stryd 
Newydd, yr Wyddgrug, yn cau.  

Ymatebodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol i gwestiynau pellach a godwyd 
gan yr Aelodau o ran y ffigyrau a ddarparwyd ar gyfer pobl ac adnoddau ym 
mharagraff 1.02 yr adroddiad, a’r ceisiadau i gario cyllid drosodd. 



Cynigodd y Cynghorydd Richard Jones y dylid anfon llythyr at Lywodraeth 
Cymru (LlC) i fynegi pryder y Pwyllgor fod grantiau’n cael eu darparu ddiwedd 
mis Mawrth.   Nododd y Prif Weithredwr yr achos cenedlaethol a thynnodd sylw 
at weithdy a gynhelir ar 23 Gorffennaf.   Awgrymodd efallai y byddai’r Aelodau yn 
dymuno aros tan ar ôl y gweithdy cyn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru. 

Cefnogodd y Cynghorydd Patrick Heesom y gwaith heriol a wnaed gan y 
Cynghorydd Richard Jones o ran materion sy’n ymwneud â’r gyllideb.   

Adroddodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol ar Adroddiad Monitro Rhaglen 
Gyfalaf 2017/18 (Alldro) a oedd wedi’i atodi fel Atodiad B i’r adroddiad.   
Darparodd wybodaeth gefndir ac egluro bod tabl 1 ym mharagraff 1.03 yn nodi 
sut yr oedd y Rhaglen wedi newid yn ystod 2017/18. Nododd hefyd y newidiadau 
yn ystod y cyfnod hwn a arweiniodd at gynnydd net yng nghyfanswm y Rhaglen o 
£2.863m fel y nodwyd yn nhabl 2 yr adroddiad.   Adroddodd y Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol ar y gwariant cyfalaf o gymharu â’r gyllideb, yr hyn sy'n cael ei gario 
ymlaen i 2018/19, a chyllid cynlluniau cymeradwy 2017/18, fel y nodwyd yn yr 
adroddiad. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Haydn Bateman at dudalen fonitro cyllideb 
Cyfalaf Cynllunio a’r Amgylchedd a gofyn am wybodaeth ynglŷn â lleoliad y Felin 
Flawd. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r sefyllfa ac yn cadarnhau nad oedd unrhyw faterion i’w 
hadrodd ar lafar i’r Cabinet, heblaw i adrodd y bydd llythyr yn cael ei anfon at 
Lywodraeth Cymru yn mynegi pryder y Pwyllgor o ran darparu grantiau ddiwedd 
mis Mawrth. 

33. 2018/19 MONITRO CYLLIDEB REFENIW (INTERIM)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad yn nodi risgiau a 
materion allweddol sy’n berthnasol i sefyllfa alldro’r gyllideb refeniw ar gyfer 
2018/19 ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai.  Eglurodd mai’r 
adroddiad dros dro oedd adroddiad monitro cyllideb refeniw cyntaf 2018/19 ac 
darparodd wybodaeth ar gynnydd o ran cyflawni effeithlonrwydd a gynlluniwyd yn 
erbyn y targedau a osodwyd ac adrodd drwy eithriad ar amrywiadau sylweddol a 
allai effeithio ar y sefyllfa ariannol yn 2018/19.  

Eglurodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol er ei bod yn gam cynnar yn y 
flwyddyn ariannol, effaith net cychwynnol y risgiau a'r amrywiadau sy'n dod i'r 
amlwg fel y nodwyd yn yr adroddiad, yw y rhagwelir bod gwariant yn £1.619m yn 
is na'r gyllideb.   Fodd bynnag, aeth yn ei flaen i egluro ei bod yn bwysig nodi heb 
y buddion cyllidebol dros dro o'r Isafswm Darpariaeth Refeniw (£1.4m) a’r ad-
daliad TAW (£1.9m) roedd risgiau net o £1.7m i'r Cyngor eu rheoli.  Byddai 
gwaith monitro manwl cyntaf yr holl risgiau ac amrywiadau yn cael eu hadrodd i’r 
Cabinet ar 25 Medi 2018. 

Adroddodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol ar y prif ystyriaethau, o ran 
trafodaethau cyflog ar gyfer Staff Cenedlaethol a’r Cyngor (NJC), gorwariant 
lleoliadau y tu allan i’r sir, gwasanaethau iechyd meddwl – gorwariant lleoliadau 



preswyl, Grant Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig, tanwariant Darpariaeth Isafswm 
Refeniw, a thanwariant ad-daliad TAW. 

Pwysleisiodd y Cynghorydd Richard Jones y sylwadau a wnaeth mewn 
cyfarfodydd blaenorol ynglŷn â’r galw am gronfa ganolog Cymru ar gyfer cyllid y 
tu allan i'r sir ar gyfer cynghorau Cymru.  Nododd y Prif Weithredwr bod rhai 
darparwyr gofal ar draws y DU yn codi cyfraddau cost uchel anghynaliadwy ar 
gyfer gofal arbenigol penodol.   Awgrymodd y Cynghorydd Jones y dylid anfon 
llythyr at LlC yn amlinellu'r angen ar gyfer cyllid ychwanegol i gynorthwyo 
awdurdodau lleol ac fe gytunwyd y byddai hyn yn cael ei ystyried ymhellach yn 
dilyn ail weithdy'r gyllideb a gynhelir ar 23 Gorffennaf. 

Mewn ymateb i bryder gan y Cynghorydd Haydn Bateman o ran incwm o 
wastraff ailgylchu, eglurodd y Prif Weithredwr bod incwm o ailgylchu eitemau 
plastig, papur a cherdyn wedi gostwng yn sylweddol oherwydd newidiadau i’r 
farchnad ryngwladol.   Nododd bod y potensial ar gyfer incwm o ailgylchu dillad 
yn faes y gellir ei ystyried ymhellach. 

Mynegodd y Cynghorydd Patrick Heesom bryderon o ran y risgiau ariannol 
sy’n gysylltiedig ag ysgolion.   Nododd nifer yr ysgolion uwchradd yn Sir y Fflint 
sydd mewn sefyllfa o ddiffyg ariannol ac effaith bellach posibl y dyfarniad cyflog 
ar gyfer athrawon a fyddai'n cael ei gytuno'n genedlaethol.   Cyfeiriodd y Prif 
Weithredwr at y mesurau a gymerwyd gan yr Awdurdod i wella cyllid ysgolion a 
nododd bod rhagor o waith ar y gweill gan y Cabinet i roi cymorth i gyllidebau 
ysgolion lle bynnag y bo modd yn y dyfodol fel rhan o'r Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig.    Nododd y Prif Weithredwr mai dim ond drwy gyllid cenedlaethol 
y gellir datrys y risgiau ariannol nid trwy gyllid lleol. 

PENDERFYNWYD:

Nododd y Pwyllgor y sefyllfa a chadarnhau nad oedd unrhyw faterion i’w hadrodd 
ar lafar i’r Cabinet. 

34. CANLYNIADAU REFENIW BUDDSODDIADAU MAWR MEWN RHAGLENNI 
CYFALAF

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a darparodd gyflwyniad ar 
ganlyniadau refeniw buddsoddiadau mawr y rhaglen gyfalaf.   Roedd hyn yn 
ategu at y model a groesawyd mewn cyfarfod blaenorol.  Y prif gynlluniau 
buddsoddi a nodwyd yn y cyflwyniad oedd: 

 effeithiau gwariant cyfalaf ar refeniw 
 Cynllun 1 – Cartref Gofal Marleyfield 
 Cynllun 2 – Cartref Gofal Dydd Glanrafon  
 Cynllun 3- Theatr Clwyd 
 Cynllun 4 – NWRWTP (Parc Adfer) 
 Cynllun 5- adleoli i Unity House, Ewlo. 
 Cynllun 6 – Rhaglen Buddsoddiadau Ysgolion – Ysgol Penyffordd 

        Rhaglen Buddsoddiadau Ysgolion - Ysgol Uwchradd Cei 
Connah 

 Estyniad ac ailfodelu ysgol  
 Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif 



 Rhaglen Buddsoddiadau Ysgolion 

Nododd y Cynghorydd Richard Jones bod angen penderfynu ar effaith y 
rhaglenni cyfalaf ac awgrymodd y dylid cynnal asesiad o effaith i ddangos y 
buddion.   Cydnabu’r Prif Weithredwr y pwynt a wnaed.  Cyfeiriodd y Cynghorydd 
Jones hefyd at gost dymchwel Neuadd y Sir – camau 3-4 a gofynnodd sut y 
byddai hyn yn cael ei ariannu. 

Siaradodd y Cynghorydd Patrick Heesom am werth pensaernïol Neuadd y 
Sir a nododd y dylid amddiffyn yr adeilad.   Nododd bod yr Wyddgrug yn leoliad 
da ac yr hoffai gadw’r gwasanaethau yn Neuadd y Sir.   Pwysleisiodd y Prif 
Weithredwr bod symud i Unity House, Ewlo yn adleoliad rhannol gan nad oedd 
gan yr adeilad ddigon o le ar gyfer yr holl staff na'r holl wasanaethau sy'n cael eu 
darparu.  Eglurodd y byddai trafodaethau yn cael eu cynnal yn hirdymor o ran 
datblygu safle campws Neuadd y Sir, yr Wyddgrug.   Roedd campws Neuadd y 
Sir yn hen, yn ddrud i’w gynnal ac nid oedd yn addas i bwrpas ar gyfer gofod 
swyddfa gyfoes bellach. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi a chroesawu’r adroddiad. 

35. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol ac nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn 
bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 12.17 pm)

Cadeirydd


